
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 1067 del 10-12-2025
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO IDONEI RELATIVO ALL' AVVISO PUBBLICO "INTERVENTI
A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE DEI MINORI NELLO SPETTRO AUTISTICO FINO AL
DICIASSETTESIMO ANNO DI ETA' (FINO AI 17 ANNI E 364 GIORNI COMPIUTI)", APPROVATO
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 684 DEL 19/08/2025 - 7^ ANNUALITA' ANNO
2025
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
VISTI
- L. 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali";
 - L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;
- la DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai sensi dell'articolo 43
comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione Lazio";
- in particolare, la succitata DGR n. 600 del 17.10.2017 ha individuato il Distretto sociosanitario
RM5.5, corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave, Gallicano
nel Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano, Zagarolo, quale ambito
territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi sociali, di cui il Comune di San
Vito Romano è stato individuato come capofila;
- DGR 13 febbraio 2018 n. 75 Decreto del Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457.
Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente “Linee di indirizzo regionali per i
disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)”
- L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. art. 74 Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al
dodicesimo anno di età nello spettro autistico, che:
al comma 1 ha individuato nelle Linee guida per il trattamento dei disturbi dello spettro autistico nei
bambini e negli adolescenti i programmi psicologici e comportamentali strutturati (Applied Behavioural
Analysis – ABA, Early Intensive Behavioural Intervention – EIBI, early Start Denver Model – ESDM) i
programmi educativi (Treatment and Education of Autistic and Related Communication Handicapped
Chilred – TEACCH) e gli altri trattamenti con evidenza scientifica riconosciuta, mirati a modificare i
comportamenti del bambino per favorire un migliore adattamento alla vita quotidiana; 
al comma 2 ha previsto il sostegno alle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello spettro
autistico residenti nel Lazio che intendono liberamente avvalersi dei metodi terapeutici indicati;
al comma 3 ha previsto un regolamento per la disciplina relativa, e, in particolare l’istruzione di un albo
dei terapisti riconosciuti, aperto con riconoscimento annuale e le modalità per sostenere le famiglie,
con priorità per quelle con un numero di figli nello spettro autistico superiore a 1 e con un ISEE
inferiore o pari a € 8.000 (ottomila);
- D.G.R. 28 dicembre 2018 n. 866 adozione del Regolamento attuativo dell’art. n. 74 della Legge
Regione Lazio 22 ottobre 2018 n. 7 “Interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva
prescolare nello Spettro Autistico”, che ha dettato la disciplina relativa all’istituzione di un Albo di
professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro



autistico, alle modalità per sostenere le famiglie, alle modalità per la formazione specifica di pediatri,
degli operatori sanitari dell’area della disabilità in età evolutiva e degli insegnanti;
- Regolamento regionale del 15.01.2019 n. 1 è stato successivamente modificato dal Regolamento
regionale n. 10 del 28.06.2019 e dal Regolamento regionale 2 dicembre 2019 n. 24;
- Regolamento regionale 22 giugno 2020, n. 16 concernente “Modifiche al regolamento regionale 15
gennaio 2019, n. 1 (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori in
età evolutiva prescolare nello spettro autistico) e successive modifiche e al regolamento regionale 2
dicembre 2019 n. 24 (modifiche al Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1) – Disposizioni
transitorie” pubblicato sul BURL n. 80 del 23 giugno 2020;
- Regolamento regionale n. 13 del 15 settembre 2022;
- D.D. 18 marzo 2019, n. G03047 Approvazione del documento "Modalità attuative della misura di
sostegno alle famiglie con minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, ai sensi del
Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1";
- Determinazione Regionale 23 maggio 2023, n. G07048 Rettifica alla determinazione 13 febbraio 2023,
n. G01781. Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza
nell'ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15
gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. Domande di iscrizione pervenute al 31 dicembre 2022 valutate con esito
positivo;
- Determinazione 07 ottobre 2024, n. G13192 della Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria
della Regione Lazio con cui è stato approvato l’aggiornamento dell’Elenco dei professionisti con
competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, di cui al
Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze
pervenute dal giorno 24.10.2023 al giorno 29.07.2024;
- Circolare della Regione Lazio prot. RL n. 0913221 del 17 agosto 2023 avente ad oggetto “Art. 74 della
legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. e regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e
ss.mm.ii. Circolare in merito alle verifiche della documentazione presentata dalle famiglie in fase di
rendicontazione”;
-  Circolare della Regione Lazio n.1580647 del 27.12.2024 con cui è stata comunicata l’approvazione del
Regolamento regionale 02 dicembre 2024, n.11, concernente “Modifiche al regolamento regionale 15
gennaio 2019, n. 1 (Regolamento per la disciplina degli interventi a sostegno delle famiglie dei minori
fino al dodicesimo anno di età nello spettro autistico) e successive modificazioni”, pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 98 del 05.12.2024;
- Determinazione 18 luglio 2025, n. G09304 della Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della
Regione Lazio con cui è stato approvato l’ultimo aggiornamento dell’Elenco dei professionisti con
competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico, di cui al
Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n.1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze
pervenute dal 1° gennaio 2025 al 9 luglio 2025;
 
PRESO ATTO che:
- in riferimento all’applicazione della Misura di sostegno alle famiglie con disturbi dello spettro
autistico di età compresa tra i 12 anni e un giorno fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti, per l’annualità
2025, con Determinazione regionale del 21 settembre 2023 n. G12405 della Deliberazione di Giunta
Regionale del 15 giugno 2023 n. 289 “Decreto del 9 luglio2022 concernente Riparto e modalità per
l’utilizzazione delle risorse del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, del Ministero per le
disabilità di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero del Lavoro e delle
politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi”, la Regione Lazio ha perfezionato la
prenotazione di impegno n. 46887/2023 dell'importo di euro 9.690.000,00 in favore di Roma Capitale e
i distretti sociosanitari sul capitolo U0000H41198” per l’esercizio finanziario 2023;
- con Determinazione regionale del 27 novembre 2024, n. G15897 “Deliberazione di Giunta regionale
24 ottobre 2024, n. 808 "Piano Sociale Regionale "Prendersi Cura, un Bene Comune", la Regione Lazio
ha finalizzato le risorse regionali per gli interventi di carattere sociale relativi all’eserciziofinanziario
2024-2025, perfezionando la prenotazione di impegno n. 58735/2024 dell'importo di euro
1.300.000,00 in favore di Roma Capitale e dei distretti sociosanitari sul capitolo U0000H41747 per
l’esercizio finanziario 2024;
- che in riferimento all’applicazione della misura in oggetto annualità 2025, con Determinazione
regionale n. G11429 del 9.09.2025 (pubblicata sul B.U.R. ordinario n. 76- Supplemento n.1 del
16.09.2025) la Direzione Inclusione Sociale della Regione Lazio ha determinato di perfezionare le
prenotazioni di impegno n. 49083/2025 per l'importo di euro 2.600.000,00 per l'esercizio finanziario
2025 e n. 1995/2026 per l'importo di euro 2.600.000,00 per l'esercizio finanziario 2026, impegno di



euro 400.000,00 per l'esercizio finanziario 2025, sul capitolo U0000H41903, in favore di Roma Capitale
e dei distretti sociosanitari del Lazio;
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 684 del 19/08/2025 del Comune di San Vito Romano, Capofila
del Distretto RM 5.5, che ha approvato l'Avviso Pubblico sulle modalità attuative della misura per il
sostegno economico alle famiglie con minori nello spettro autistico fino al diciassettesimo anno di età
(fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti);
 
Preso atto che il Dipartimento di Salute mentale e dipendenze patologiche dell’Azienda Sanitaria
Locale Roma 5 con Deliberazione n. 319 del 21/03/2019 ha istituito l’Unità Valutativa Multidisciplinare
– Autismo (UVM_A), con il compito di valutare le necessità terapeutiche riabilitative dei minori affetti
da autismo in riferimento alla DGR n. 866/2018;
 
Tenuto conto che al termine della scadenza del bando, fissato per il 30 settembre 2025, sono
pervenute complessivamente n. 41 istanze;
 
Preso atto che l’unità valutativa, riunitasi in data 4 e 5 novembre 2025, ha sancito l’idoneità sanitaria
di n. 40 istanze e la non idoneità di n.1 istanza con Protocollo n. 13760 del 30.09.2025, dando allo
stesso il termine del 30 novembre 2025 per fornire eventualmente l’integrazione della
documentazione necessaria;
 
Verificato che il richiedente di cui all’istanza con Protocollo n. 13760 del 30.09.2025 non ha
provveduto a trasmettere la documentazione integrativa richiesta entro il termine stabilito; 
 
Dato atto che si è proceduto ad applicare i criteri di valutazione per la redazione della graduatoria
distrettuale con il calcolo degli importi massimi spettanti, secondo quanto previsto dall’Avviso in
oggetto;
 
Dato atto che sulla base dei punteggi assegnati, secondo quanto previsto dall’Avviso in oggetto il
Distretto RM5.5 ha redatto le seguenti due distinte graduatorie differenziate in fasce d’età, una
riguardante le istanze per i minori fino a 12 anni compiuti e una riguardante le istanze per i minori dai
12 anni e un giorno fino a 17 anni e 364 giorni compiuti:
 
 

-          Graduatoria dei minori fino ai 12 anni compiuti:
 

N. CODICE
SOGGETTO

NUMERO E DATA DI
PROTOCOLLO

COMUNE DI RESIDENZA QUOTA ASSEGNATA

1 282 27228 del 02.09.2025 Zagarolo 5.000,00 €
2 347 26277 del 29.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
3 340 12394 del 5.09.2025 Cave 4.000,00 €
4 371 21172 del 26.09.2025 San Cesareo 4.000,00 €
5 349 12830 del 12.09.2025 Cave 4.000,00 €
6 309 2154 del 19.09.2025 Rocca di Cave 4.000,00 €
7 333 12546 del 8.09.2025 Gallicano nel Lazio 4.000,00 €
8 316 6510 del 17.09.2025 San Vito Romano 4.000,00 €
9 345 25861 del 24.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
10 374 5440 del 1.09.2025 Genazzano 4.000,00 €
11 366 26368 del 30.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
12 339 12016 del 28.08.2025 Cave 4.000,00 €
13 367 5851 del 19.09.2025 Genazzano 4.000,00 €
14 344 25836 del 24.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
15 357 26396 del 30.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
16 370 21107 del 25.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
17 369 19906 del 11.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
18 342 24907 del 15.09.2025 Palestrina 3.000,00 €
19 346 13493 del 25.09.2025 Cave 3.000,00 €
20 360 26368 del 30.09.2025 Palestrina 3.000,00 €
21 381 21365 del 29.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
22 379 21367 del 29.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
23 356 26231 del 29.09.2025 Palestrina 3.000,00 €



 

 
 
        
 

24 376 19886 del 11.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
25 364 30179 del 30.09.2025 Zagarolo 3.000,00 €
26 377 20366 del 17.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
27 313 6428 del 15.09.2025 San Vito Romano 3.000,00 €
28 362 28293 del 11.09.2025 Zagarolo 3.000,00 €
29 378 20912 del 24.09.2025 San Cesareo 2.000,00 €
30 335 12545 del 8.09.2025 Gallicano nel Lazio 2.000,00 €
31 355 24022 del 4.09.2025 Palestrina 2.000,00 €
32 361 27935 del 9.09.2025 Zagarolo 2.000,00 €
33 358 25908 del 24.09.2025 Palestrina 2.000,00 €
34 363 30429 del 30.09.2025 Zagarolo 2.000,00 €



 

Graduatoria dei minori dai 12 anni e un giorno fino a 17 anni e 364 giorni compiuti:
  

N. CODICE
SOGGETTO

NUMERO E DATA DI
PROTOCOLLO

COMUNE DI RESIDENZA QUOTA ASSEGNATA

1 352 25712 del 23.09.2025 Zagarolo 5.000,00 €
2 354 26126 del 26.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
3 281 26993 del 1.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
4 382 20196 del 16.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
5 353 24854 del 12.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
6 350 25838 del 24.09.2025 Cave 5.000,00 €

 

Dato atto che l’elenco con i nominativi completi, nonché tutta la documentazione istruttoria, sono
depositati agli atti presso l’Ufficio di Piano del Comune di San Vito Romano Capofila del Distretto RM
5.5;
 
Dato atto che, come indicato nell’Avviso in oggetto, le famiglie ammesse al contributo devono far
pervenire la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese connesse ai trattamenti
attraverso la compilazione del Modello C (allegato all’ avviso), consegnato e protocollato presso gli
Uffici del proprio Comune di residenza, o inviato a mezzo PEC agli indirizzi del Protocollo del proprio
Comune di residenza, debitamente compilato e firmato, e che ai sensi dell’art.11, comma 1 del
Regolamento regionale 15 gennaio 2019 n. 1, la documentazione relativa alla rendicontazione delle
spese connesse ai trattamenti deve pervenire all’Ufficio di Piano del Distretto RM 5.5 entro il 31
gennaio dell’esercizio finanziario successivo a quello in cui è pubblicato il suddetto avviso e che,
pertanto, il termine per la rendicontazione delle spese sostenute nel 2025 è fissato al 31 gennaio
2026;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’avv.
Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
 
Verificata ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett. e) della L. n. 190/ 2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;
 
Dato atto, inoltre, che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento;
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
 
1) di approvare l’elenco seguente suddiviso in due distinte graduatorie differenziate in fasce d’età (una
riguardante le istanze per i minori fino a 12 anni compiuti e una riguardante le istanze per i minori da
12 anni e un giorno fino a 17 anni e 364 giorni compiuti) di n. 40 domande ritenute idonee pervenute
in risposta all’Avviso pubblico per il sostegno economico alle famiglie con minori nello spettro autistico
fino al diciassettesimo anno di età (fino ai 17 anni e 364 giorni compiuti), approvato con
Determinazione dirigenziale n. n.684 del 19/08/2025:
 

-          Graduatoria dei minori fino ai 12 anni compiuti:
 

  N. CODICE
SOGGETTO

NUMERO E DATA DI
PROTOCOLLO

COMUNE DI RESIDENZA QUOTA ASSEGNATA

1 282 27228 del 02.09.2025 Zagarolo 5.000,00 €
2 347 26277 del 29.09.2025 Palestrina 4.000,00 €



  
  
         
  

Graduatoria dei minori dai 12 anni e un giorno fino a 17 anni e 364 giorni compiuti:
  

N. CODICE
SOGGETTO

NUMERO E DATA DI
PROTOCOLLO

COMUNE DI RESIDENZA QUOTA ASSEGNATA

1 352 25712 del 23.09.2025 Zagarolo 5.000,00 €
2 354 26126 del 26.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
3 281 26993 del 1.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
4 382 20196 del 16.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
5 353 24854 del 12.09.2025 Palestrina 5.000,00 €
6 350 25838 del 24.09.2025 Cave 5.000,00 €

 
 

2)     di dare atto che l’elenco con i nominativi completi, nonché tutta la documentazione
istruttoria, sono depositati agli atti presso l’Ufficio di Piano del Comune di San Vito Romano
Capofila del Distretto RM 5.5;
3)     di non richiedere visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti
dell’art.147bis del D.Lgs. n.267/2000, in quanto trattasi di mero atto amministrativo che non
prevede impegno di spesa o diminuzione di entrata, per il quale si provvede solo
all’assegnazione del protocollo d’ordine;
4)       di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento;
5)      di rendere noto che ai sensi della Legge n. 241/90 il Responsabile Unico del

3 340 12394 del 5.09.2025 Cave 4.000,00 €
4 371 21172 del 26.09.2025 San Cesareo 4.000,00 €
5 349 12830 del 12.09.2025 Cave 4.000,00 €
6 309 2154 del 19.09.2025 Rocca di Cave 4.000,00 €
7 333 12546 del 8.09.2025 Gallicano nel Lazio 4.000,00 €
8 316 6510 del 17.09.2025 San Vito Romano 4.000,00 €
9 345 25861 del 24.09.2025 Palestrina 4.000,00 €

10 374 5440 del 1.09.2025 Genazzano 4.000,00 €
11 366 26368 del 30.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
12 339 12016 del 28.08.2025 Cave 4.000,00 €
13 367 5851 del 19.09.2025 Genazzano 4.000,00 €
14 344 25836 del 24.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
15 357 26396 del 30.09.2025 Palestrina 4.000,00 €
16 370 21107 del 25.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
17 369 19906 del 11.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
18 342 24907 del 15.09.2025 Palestrina 3.000,00 €
19 346 13493 del 25.09.2025 Cave 3.000,00 €
20 360 26368 del 30.09.2025 Palestrina 3.000,00 €
21 381 21365 del 29.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
22 379 21367 del 29.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
23 356 26231 del 29.09.2025 Palestrina 3.000,00 €
24 376 19886 del 11.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
25 364 30179 del 30.09.2025 Zagarolo 3.000,00 €
26 377 20366 del 17.09.2025 San Cesareo 3.000,00 €
27 313 6428 del 15.09.2025 San Vito Romano 3.000,00 €
28 362 28293 del 11.09.2025 Zagarolo 3.000,00 €
29 378 20912 del 24.09.2025 San Cesareo 2.000,00 €
30 335 12545 del 8.09.2025 Gallicano nel Lazio 2.000,00 €
31 355 24022 del 4.09.2025 Palestrina 2.000,00 €
32 361 27935 del 9.09.2025 Zagarolo 2.000,00 €
33 358 25908 del 24.09.2025 Palestrina 2.000,00 €
34 363 30429 del 30.09.2025 Zagarolo 2.000,00 €



Procedimento (RUP) è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa -
Affari generali;
6)     di dare atto
ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;
7)     di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Vito
Romano per quindici giorni consecutivi, e sui siti dei Comuni afferenti alDistretto RM 5.5.



 
San Vito Romano, 10-12-2025    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


